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Úvod

Cílem této práce bylo prozkoumat virtuální svět digitálních médií očima rodičů,

zorientovat se v jejich přístupech, nastavení pravidel i celkových mediálních strategiích.

Podívat se na to, jak tyto strategie souvisí s výchovnými postupy a jaký je možný dopad

a vliv na děti v jejich rodinách. Práce se zabývá tématem, v jaké situaci se rodiče

s ohledem na nový mediální svět ocitají a jak média působí na jejich děti v mladším

školním věku. Stručně jsou shrnuta rizika internetu a součástí práce jsou také aktuální

užitečná pravidla a nastavení, která rodičům mohou pomoci provést děti světem

virtuálních nástrah. Výzkumná část proběhla kombinací metody focus group v rámci

rodičovských seminářů na půdě tří základních škol a individuálních rozhovorů s pěti

rodičovskými dvojicemi, které mají alespoň některé děti ve věku 6-11 let.

Úvod do virtuálního světa a digitálních médií

Nacházíme se ve zvláštním světě, kde byl kromě viditelného, hmatatelného a

emocionálního světa vytvořen také svět virtuální, digitální. Jedná se o prostor, který dle

Rushkoffa (2000, s. 12) jako „neohraničený datový vesmír porušuje všechna pravidla

hmotné reality.“ Je možné propojit jednotlivé lidi, kultury a místa, která byla dříve

nedostupná a neprostupná. Můžeme online vyhledávat informace, objednávat na

eshopech, komunikovat i platit po internetu. Tento svět skýtá nebývalé možnosti, o

kterých se lidem před sto lety ani nesnilo. Kromě pokroku však přináší také temné uličky,

neprobádaná nebezpečná místa a dokonce pasti, do kterých se lidé mohou velmi snadno

chytit. Hulánová (2012, s. 28) popisuje, jak virtualita může změnit naše chování

v kyberprostoru. Mění se zde nejen vnímání druhých lidí, ale i sebe sama.

Vyrůstá zde nová generace lidí (často označovaná jako generace Z, generace I či Děti

3.0), která již nezná život bez digitálních přístrojů a médií a neumí si svůj život bez nich

představit. Informační technologie vnímají jako svoji neoddělitelnou součást. Jak píše

Kopecký (2015, s. 118) „internetové služby začínají aktivně využívat ve věku 2-3 let a

mezi jejich první aktivity patří zejména hraní jednoduchých her a přehrávání videí

(především pohádek)“. Pokud tedy přemýšlíme o těch nejmenších a nejzranitelnějších,

tak bohužel musíme konstatovat, že už malé děti „vědí všechno možné o videohrách,

kreslených seriálech a nejnovějších aplikacích“ (Chapman a Pellicane, 2016, s. 30).

Často jim však chybí vyučování o charakteru, které by z nich pomohlo utvářet kvalitního

člověka. Kdo je naučí lidským ctnostem jako je zodpovědnost, soucit, vytrvalost, víra a
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další? Kdo jim bude vzorem v tomto mediálním věku? Kdo je provede úskalími

digitálního světa? Budou to jejich starší kamarádi, nebo „přátelé z virtuálního světa“.

Zachrání je škola nebo předmět mediální výchovy či informatiky ve škole? Bude to

internet sám, nebo je snad možné vytvořit pro oblast kultivace charakteru nějakou

aplikaci? Stanou se těmito průvodci jejich rodiče? Chapman a Pellicane (2016, s. 27)

zmiňují, že „stále více studií dokládá, jak trávení času u obrazovky nepříznivě ovlivňuje

mozek a sociální i emocionální vývoj dětí.“ Nejblíže jsou u dětí k možnosti ovlivnit jejich

přístup k médiím jejich vychovatelé, tedy nejčastěji rodiče.

Navíc Eckertová (2013, s. 14-16) zmiňuje zprávu, kterou zveřejnila společnost AVG

Technologies pod názvem „Učitelé nezvládají učit děti o online bezpečnost, nedokážou

naplnit očekávání rodičů“, kde se uvádí, že „82 % dotazovaných učitelů z celého světa

si o dnešních rodičích myslí, že spoléhají na výuku škol k bezpečnosti na internetu více,

než je zdrávo. Domnívají se také, že rodiče jejich žáků nejsou dostatečně informováni“.

To ukazuje, jak velká propast mezi školou a rodinou pravděpodobně ve společném

působení na vedení dětí v kyberprostoru je, a zároveň jak velké potřeby v této oblasti

rodiče mohou mít. Proto jsem se v této práci zaměřil právě na cílovou skupinu rodičů.

11

1. Výchovné strategie

1.1. Výchovné styly

Rodina je místem, které podle Čápa (1993, s. 272) „poskytuje dítěti modely

k napodobování a identifikaci, ... předává mu model sociální interakce a komunikace

v malé sociální skupině a začleňuje dítě do určitého způsobu života a předává mu určité

sociální požadavky a normy“. V rodině tedy dochází k primární socializaci a rodiče mají

hluboký a zásadní vliv na formování dítěte. Podle toho, jakou cestou výchovy se vydají,

mluvíme o různých rodičovských strategiích.

Výchovné strategie rodičů, které Fontana (2014, s. 24) popisuje jako „rodičovské způsoby

chování spjaté se styly péče o děti a jim odpovídající chování dítěte“, mají vícero podob

a různí autoři se je snaží kategorizovat podle sdružujících hledisek, které odráží změny a

vývoj ve společnosti a navzájem se navíc prolínají a kombinují.

Rodičovské postoje

Rodičovské postoje, resp. postoje rodičů k dětem, jsou přímo spojeny s výchovou a

rodičovskými strategiemi. Čáp (1993, s. 279) říká, že většina badatelů souhlasí

s názorem, že klíčový „aspekt v postoji rodičů k dítěti je vyjádřen protikladem

(popřípadě dimenzí): láska, přijímání dítěte, kladný postoj k němu - a naproti tomu

zavržení dítěte, negativní postoj k němu, lhostejnost, chlad, až nenávist“. Kladný postoj,

jak Čáp (1993, s. 279) dále shrnuje, umožňuje dítěti si vytvářet kladné vztahy k rodičům

i dalším lidem a na rozdíl od negativního postoje rodičů „mu to pomáhá ve formování

svědomí a charakteru“.

Čáp zmiňuje studii sociologa D. Riesmana a jeho spolupracovníků o změnách charakteru

amerického občana, který rozlišuje následující výchovné rodičovské řízení (Riesman,

Glazer, Denney, 1968 in Čáp, 1993, s. 268). V tradičním řízení „dítě vyrůstá ve velké

rodině a formuje se převážně napodobováním dospělých i starších sourozenců“. Stádium

vnitřního řízení se vyznačuje „přísnou morální výchovou (mnohdy s náboženským

základem) a na dítě jsou kladeny vysoké požadavky na výkon i chování“. Poslední

popsané stádium se nejvíce podobá současnému většinovému rodičovskému stylu a

Riesman ho nazývá vnější řízení, kde „se rodina zmenšuje a uvolňují se jí její tradiční

pouta“, přičemž na formování dítěte má stále větší vliv skupina vrstevníků a média. Podle

Čápa (1993, s. 268) se při tradičním a vnitřním řízení hodnotí nejvíce práce, při vnějším
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řízení se pak prosazuje konzum, volný čas, zábava a zájmové činnosti. Už v té době však

Riesman Glazer, Denney (1968 in Čáp, 1993, s. 269) vyhlížejí nový styl řízení rodiny,

který pojmenovali autonomní typ. Ten by měl překonat nedostatky předchozích stylů a

výsledkem by měl být člověk, který „nepodléhá vnějšímu nátlaku (tradice, skupiny

vrstevníků, hromadné sdělovací prostředky apod..), ani pocitům viny a strnulým vnitřním

zásadám“, ale dokáže se rozhodovat v měnící se společnosti zralým způsobem.

Kategorizace výchovných strategií

Jedno z velmi používaných třídění rodičovských stylů je kategorizace, kterou popisuje

Maccobyová a Martin, kteří člení rodičovské styly na autoritativní, autoritářský,

shovívavý a zanedbávající (Maccobyová a Martin,1983 in Fontana, 2014, s. 24). Podle

nich, je autoritativní styl zaměřený na rozvoj dítěte odpovídající věku a schopnostem

dítěte, bývá ze strany rodičů vřelý a rozhodnutí směrem k dítěti jsou většinou

zdůvodňovány. Chování dítěte je obvykle vůči rodičům spolupracující a k vrstevníkům

kamarádské. Dítě spěje k zdravé nezávislosti a usiluje o svůj nejlepší výkon. U

autoritářského stylu je prosazována moc ze strany rodičů bez vzájemné komunikace.

Vyžaduje se poslušnost, úcta k autoritě a tradici a tvrdá práce. Dle Maccobyové a Martina


[…]


škole?" "Dobrý" No a všecko bylo dobrý, dobrý dvacetkrát. Prosím tě umíš říst i něco-

O5: Ne on říkal jo

M5: Jo na všecko

O5: () chceš něco? Jo. Další otázka - jo. Umíš taky něco delšího než jo? Jóóó

TAZATEL: (smích)

M5: Mě to přišlo úplně krásné prostě

TAZATEL: A tak chlapci jsou stručnější že a jasnější. Zas kdyby bylo ňáký téma o sportu že, nebo něco

takovýho

M5: Právě

TAZATEL: To jsou takový věci, který, pak nebo auta

O5: A tak eeh můj brácha má dva kluky, jsou o čtyři, pět let starší, a vidíme, že prostě eeh to že syn nám

nesděluje informace je jasnej rozdíl mezi klukem a holkou, protože kluk nevypouští ty informace žejo.

Takže švagrová nám říká: "No my se dovídáme všechno s dvou až třítýdenním zpožděním." Víme to. Třeba

děti chodili do školky v jeden den jo, nebo v jeden rok. A prostě my jsme se vždyky: "Tak co synku, co

bylo ve školce? Co jste dělali? S čím jste si hráli?" No a krásné bylo, že jak oni šli spolu do té školky, se

tam potkali, tak on řekl: "Ségra, řekni to."

TAZATEL: (smích)

O5: A ona to vysypala: "Ráno jsme si hráli (), na svačinku jsme měli tohle, pak jsme dělali todle, pak jsme

šli na vycházku... A prostě on: "Ségra, řekni to."

TAZATEL: (smích)

M5: To je úplně přesné

TAZATEL: Tak poslední dvě otázky:

(TO35) Jak se cítíte vybaveni informacemi ohledně rizik internetu?

M5: No teď po přednášce jsem jako silnější v kramflecích a předtím před tou přednáškou jsem tak váhala.

Já jsem to jenom cítila, že by bylo potřeba něco v tomhle udělat

O5: A už je edukovat

M5: No, no no. A že ve škole jednou za rok to není dost, tak jsem i psala do školy. Ptala jsem se teď co má

předmět Výuka (), tak jestli tam něco takovýho dělají. Tak ne, tak jako viděla jsem, že by bylo potřeba

trošinku víc, ale nevěděla jsem jak. Tak jsem byla hrozně vděčná kamarádce, že to sdílela tu poznámku.

Sdílela to na facebooku, takže taky těmi médii. Tak jsem tomu nerozuměla.

O5: A strašně se mi to líbilo. Mě taky

M5: Nebylo to toho moc. Tak akorát

TAZATEL: No a poslední otázka:

(TO36) Jaká podoba poradenství v oblasti sebevzdělávání a vedení dětí v oblasti internetu by Vám

nejvíce vyhovovala?

M5: Pro mě rozhodně přednáška.

O5: Mmm

TAZATEL: Jo?

M5: Kniha je na druhém místě, ale ta přednáška, ten lidský prostě ten workshop spíš

O5: Ano, ano. Ta diskuze.

TAZATEL: Diskuze

M5: No tak to beru na prvním místě

O5: Mmm, rozhodně no

M5: Protože tam je pocit

O5: Takže to cos udělal, teda, tak to je velmi velmi záslužné jo. A já jsem se divil, že eeh tam nepřišlo víc

lidí jo. A myslim si, že by to bylo potřeba jo. A jestli děláš ňáké takové přednášky, tak rozhodně si myslim,

že to je- stojí za to, aby...

M5: Tyjo to by bylo dobré si takhle o těch věcech povídat na různý další témata jako.

M5: Protože i ty rodiče se pak necítí sami

TAZATEL: Ano, mají možnost to sdílet...

M5: Protože na tohle nejsou žádné manuály, nebo prostě poradenství. Nebo to je nová věc ve společnosti a

jak všichni se snažíme jako rodiče být- dělat to co nejlíp, tak my nemáme k tomu manuály jo. Člověk si

chce žumpu udělat na poli a tak si o tom přečte ledaccos no, ale jak dítě připravit na život.

TAZATEL: Jo, každé dítě je jiné a to přesně. I kluci, holky jsou jiní...

M5: A i třeba s podporou města ne jako. Oni, město jako, si myslim odbor tam tady takhle to, že by to taky

bylo prostě zajímavý. Jedna věc je škola že, druhá věc je třeba eště i podpora města.

M5: () No, někdo to nevnímá tak, že to dělá pro sebe. Je to takový no je to těžký. To je těžký tady tohle.

No, dobrý. Jako mě se líbí, že děti si jdou na policii, tam prostě mají třeba ňáký ()

O5: Navíc v té, v té eeh Výchově ke zdraví tak nemůžou probírat pořád jenom potraviny a zdravý životní

styl. Jako výživa a sport? Dobře. Ale podle mě, tady tahle věc je jedna z forem být zdravý, být duševně

zdravý jo. Takže to si myslim, že by mohlo mít třetinu té výukové dotace jo.

M5: Oni ten předmět mají od šesté třídy do deváté. Tam je prostoru. A pořád jenom budeš počítat kalorie?

Tak

O5: Co je zdravý, co je nezdravý. Děcka si stejně pudou a koupí si prostě

TAZATEL: Ano. Anebo to zas některý, který to vezmou vážně vede k takovýmu tomu jak

O5: "Ahh, teď jsem prostě zase něco přešvih a už nebudu zdravý."

M5: No, vždyť těch oblastí jak žít zdravý život je tolik, že...

O5: Ale fakt si myslim, že-, a je dobré, aby tu informaci měli mimo jiné od někoho jiného, než od rodičů

jo. A aby se s těmi informacemi setkávali častěji. Jo aby věděli. Protože oni nám potom, když to otevřou,

tak tam jsou, ale eeh aby pořád měli na paměti, že ta rizika tam můžou být.