Hodnocení diplomové práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Vít Pospíšil

Název práce: Výchovné strategie rodičů a jejich vliv na prevenci chování dětí v

kyberprostoru

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Leona Stašová, Ph.D.

Téma práce: Autor si vybral jako téma své práce oblast výchovného působení rodičů. Cílem
je prozkoumat virtuální svět digitálních médií očima rodičů, zorientovat se v jejich přístupech,
nastavení pravidel i celkových mediálních strategiích. Zároveň také podívat se na to, jak tyto
strategie souvisí s výchovnými postupy a jaký je možný dopad a vliv na děti v jejich rodinách.
Nastavení cíle práce je tak poměrně široké a zasahuje do řady oblastí. V úvodu autor zařazuje
drobnou podkapitolu s názvem Úvod do virtuálního svět a digitálních médií. Takový úvod by
se spíše hodil jako součást až dalších kapitol. V úvodu by naopak bylo možné očekávat
informace o struktuře práce, stavu dosavadního poznání a o tom, na jaké práce či výzkumy
autor navazuje a též jakou má téma vazbu ke studovanému oboru.

Zaměření práce a její struktura:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; struktura práce je logická a přehledná. Autor nejprve
věnuje kapitolu problematice výchovných strategií, do níž zasazuje tématiku rodičovské
mediace a její účinnosti. Dále čtenáře uvádí do problematiky rodičů a dětí v kyberprostoru.
V názvu třetí kapitoly používá pojem účinná výchova prevence. Jak jej autor chápe, co se jím
myslí? Jde o skutečnost, že výchova má také preventivní rozměr či něco jiného? Možná by
byla také vhodné drobná úprava v názvu podkapitoly 3.3 Co pomáhá při rozhodování a
nastavování „pravidel pro používání médií“ místo „pravidel pro média“.

Empirické šetření: Empirické šetření je prezentováno v kapitole čtvrté. Hlavní výzkumnou
otázku formuluje autor jako „Jaký je vliv výchovné strategie rodičů v prevenci chování jejich
dětí v kyberprostoru?“. Otázka je rozvinuta do dílčích otázek (str. 40). Zdá se však, že otázky
směřují spíše k mapování toho, jaké strategie rodiče používají, jaké nástroje používají za
účinné a jaké mají potřeby. Není zde rozvíjen rozměr „vlivu“, který je uváděn u hlavní výzkumné
otázky. Tím se dostává hlavní otázka a dílčí otázky do určitého nepoměru.
Autor se rozhodl pro zpracování šetření formou kvalitativního výzkumu. Zaměřil se přitom na
rodiče, kteří mají alespoň jedno dítě na prvním stupni základní školy. Autor vhodně využil
svého působení v roli lektora primární prevence a zrealizoval seminář na třech základních
školách v Královéhradeckém kraji. Seminář pak spojil oblast představení rizik v kyberprostoru
s diskusí zúčastněných. To již bylo součástí výzkumu formou focus groups. Seminářů se
celkem zúčastnilo 47 rodičů. Kromě toho zrealizoval pět polostrukturovaných rozhovorů
s manželskými páry, které žijí a vychovávají společně děti výše uvedeného věku. Jejich
přehled uvádí tabulka na str. 42. Strukturu obou typů dotazování uvádí autor
v metodologickém úvodu (str. 45- 48). Analýza formou otevřeného kódování byla provedena
na datech z obou šetření. Autor vytvořil celkem 12 kategorií, které dále přehledně prezentuje.

Určitou nevýhodou analýzy je, že některé kategorie jsou spíše formálnějšího charakteru (např.
„rodič s malými dětmi, „rodič s mladšími i dospívajícími dětmi“. Nicméně diskutované
analyzované údaje jsou zajímavé a podnětné. Ve shrnutí hlavní výzkumné otázky pak dimenze
vlivu skutečně absentuje (viz upozornění výše - nesoulad s dílčími výzkumnými otázkami).

Využitelnost pro praxi je značná. Velmi pozitivně lze již realizaci obou šetření a reakce
účastníků, kteří reflektovali možnost diskuse nad touto problematikou jako velmi přínosnou.
V oblasti praktické tedy svým způsobem již tato fáze přinesla svoje plody.

Rozsah práce odpovídá požadavkům na diplomové práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, většinou tuzemské. V druhé kapitole se výrazně opírá hlavně
o text Chapman a Pellicane (2016) a drobněji o další práce. Rozsah zde uváděných textů by
však jistě mohl být ještě větší, protože právě tato tématika je nyní poměrně hojně studována.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Práce je čtivá a srozumitelná, příležitostně se objevují drobné chyby či překlepy (viz také
komentář výše). V textu se mimo „oficiální strukturu textu“ objevují i nečíslované podkapitoly,
což není zcela šťastné.

Celkové zhodnocení diplomové práce: Zvolené téma je aktuální a pedagogicky velmi
přínosné. Autor prokázal schopnost pracovat s odbornými zdroji a literaturou, dokázal připravit,
realizovat a vyhodnotit vlastní výzkumné šetření a poznatky z něj vtělit do svého textu. Určité
nedostatky výzkumného šetření byly popsány výše. Diplomová práce však má rozhodně
předpoklady pro úspěšnou obhajobu.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Objasněte vztahy mezi pojmy mediální výchova, rodičovská mediace, rodičovský
monitoring a mediální socializace.
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